
46  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.660 Quarta-feira, 27 DE DEZEMBRO DE 2023

rário local). O Edital encontra-se disponível na internet nos endereços ele-
trônicos: http://www.compraspara.pa.gov.br e cotacao.banpara.b.br, con-
tato pelo telefone (91) 3299-3463 ou e-mail: cplemater@outlook.com, no 
horário de 09:00 às 16:00 horas.
Marituba (PA), 26 de dezembro de 2023
Coordenador Responsável: Diego Issamu Feitosa Fujihashi
Presidente EMATER-PA: Joniel Vieira de Abreu

Protocolo: 1026928

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº026/2023
Processo: 2023/2271390
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, por 
intermédio da EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL 
DO ESTADO DO PARÁ - EMATER/PA, inscrita no CNPJ nº 05.402.797/0001-
77, e o Sr. JOSÉ NUNES MARQUES, inscrito no CPF nº 547.681.017-04, 
sendo o mesmo legitimo proprietário do referido imóvel Localizado no en-
dereço: Avenida Bernardo Sayão, s/n, Bairro: Centro, CEP: 68.658-000 no 
Município de Aurora do Pará.
OBJETO: É a efetivação do CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL, referente 
ao imóvel onde funcionará o Escritório Local de Aurora do Pará.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DELICITAÇÃO: 
A presente contratação fundamenta-se no Art. 29, inciso V da Lei nº 
13.303/2016, com observância a todas as formalidades legais que o caso 
requer, Considerando o valor para contratação, conforme o Parecer Jurídico 
nº 132/2023-AJUR.
VALOR ESTIMADO: R$ 600,00 (Seiscentos reais) no Valor Mensal referente 
a 12 meses, ficando no Valor Global de R$ 7.200,00 (Sete mil e duzentos reais).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:
PROGRAMA: 1528- Economia Sustentável.
PROJETO /ATIVIDADE: 2256C – Implementação das Unidades de ATER.
PI: 2080002256C
FONTE DE RECURSO: 01- 500- 0000- 01- Tesouro do Estado.
ELEM.DESP: 339036 - Serviço de Terceiros - Pessoa Física.
VALOR MENSAL: R$ 600,00 (Seiscentos reais)
Autorizo a despesa, mediante justificativa apresentada anteriormente.
Marituba-PA, 26 de Dezembro de 2023.
JONIEL VIEIRA DE ABREU
PRESIDENTE

Protocolo: 1026957
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº018/2023
Processo: 2023/2240853
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, por 
intermédio da EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL 
DO ESTADO DO PARÁ - EMATER/PA, inscrita no CNPJ nº 05.402.797/0001-
77, e o Sr. MARIALDO CORREA NUNES, inscrito no CPF nº 358.704.782-
00, sendo o mesmo legitimo proprietário do referido imóvel Localizado no 
endereço: Tv. Washington Luiz, nº 806, BAIRRO CENTRO, CEP: 68300-970 
no Município de Gurupá – Regional do Marajó-PA.
OBJETO: É a efetivação do CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL, referen-
te ao imóvel onde funcionará o Escritório Local de Gurupá – Regional do 
Marajó-PA.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE
LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no Art. 29, inciso V da 
Lei nº 13.303/2016, com observância a todas as formalidades legais que 
o caso requer, Considerando o valor para contratação, conforme o Parecer 
Jurídico nº 111/2023-AJUR.
VALOR ESTIMADO: R$ 800,00 (Oitocentos reais) no Valor Mensal referente a 12 
meses, ficando no Valor Global de R$ 9.600,00 (Nove mil e seiscentos reais).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:
PROGRAMA: 1528- Economia Sustentável.
PROJETO /ATIVIDADE: 2256C – Implementação das Unidades de ATER.
PI: 2080002256C
FONTE DE RECURSO: 01- 500- 0000- 01- Tesouro do Estado.
ELEM.DESP: 339036 - Serviço de Terceiros - Pessoa Física.
VALOR GLOBAL: R$ 9.600,00 (Nove mil e seiscentos reais)
Autorizo a despesa, mediante justificativa apresentada anteriormente.
Marituba-PA, 26 de Dezembro de 2023.
JONIEL VIEIRA DE ABREU
PRESIDENTE

Protocolo: 1026966

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 3130/2023 - GAB/SEMAS
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, de acordo 
com o Decreto de 31 de março de 2023, publicado no DOE nº 35.349 do 
dia 03 de abril de 2023; no uso das suas atribuições que lhe são conferidas 
de acordo com as PORTARIAs nº 733 de 24 de abril de 2023 e nº 734 de 24 
de abril de 2023, publicadas no DOE nº 34.376 do dia 26 de abril de 2023;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1446118 e o teor do Me-
morando nº 257/2023 SAGRA-SEMAS;

RESOLVE:
I – Autorizar viagem e deslocamento, do servidor RODOLPHO ZAHLUTH 
BASTOS, Matrícula n° 5946009/ 2, ocupante do cargo de Secretário Adjun-
to de Gestão e Regularidade Ambiental, com o objetivo de Acompanhar o 
Governador do Estado, Sr. Helder Barbalho nas agendas de entrega, entre 
estas os Cadastros Ambientais Rurais da região, no município de Bragança/
PA, no período de 23/12/2023, sem ônus para a SEMAS.
Belém, 26 de Dezembro de 2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 1027015
PORTARIA Nº 3128/2023 - GAB/SEMAS
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, de acordo 
com o Decreto de 31 de março de 2023, publicado no DOE nº 35.349 do 
dia 03 de abril de 2023; no uso das suas atribuições que lhe são conferidas 
de acordo com as PORTARIAs nº 733 de 24 de abril de 2023 e nº 734 de 24 
de abril de 2023, publicadas no DOE nº 34.376 do dia 26 de abril de 2023;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1446082 e o teor do Me-
morando nº 256/2023 SAGRA-SEMAS;
RESOLVE:
I – Autorizar viagem e deslocamento, do servidor RODOLPHO ZAHLUTH 
BASTOS, Matrícula n° 5946009/ 2, ocupante do cargo de Secretário Adjun-
to de Gestão e Regularidade Ambiental, com o objetivo de Acompanhar o 
Governador do Estado, Sr. Helder Barbalho nas agendas de entrega, entre 
estas o Acordo de Pesca da região, no município de Oriximiná/PA, no perí-
odo de 22/12/2023, sem ônus para a SEMAS.
Belém, 26 de Dezembro de 2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 1026997

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA 03127/2023 - SAGAT/SEMAS, DE 26/12/2023
Nome: ROBERTA SERTÃO LIRA
Matrícula: 57213383/1
Cargo: Técnico em Gestão de Meio Ambiente
Concessão: 30 (trinta) dias de Licença Prêmio
Período Aquisitivo: 2ª parcela do triênio 26/03/2015 a 25/03/2018
Período de Gozo: 02/01/2024 a 31/01/2024
Processo: 2023/1228643
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 1026992

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 03129/2023 - SAGAT/SEMAS, DE 26/12/2023
Nome: VITOR MARONE TEIXEIRA LISBOA
Matrícula: 5901938/5
Cargo: Gerente
Concessão: 15 (quinze) dias de Licença para Tratamento de Saúde
Período: 11/12/2023 a 25/12/2023
Atestado de 11/12/2023
Processo: 2023/1407247
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 1027005
..

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 03013/2023-GAB/SEMAS DE 
04/12/2023, PUBLICADA NO DOE Nº 35.635 DE 06/12/2023
ONDE SE LÊ:  período de 01/12/2023 a 15/12/2024
LEIA-SE:  período de 02/01/2024 16/01/2024

Protocolo: 1027024
ERRATA DA PORTARIA Nº 02884/2023-GAB/SEMAS DE 
24/11/2023, PUBLICADA NO DOE Nº 35.627 DE 29/11/2023
ONDE SE LÊ:  período de 04/12/2023 a 01/01/2024
LEIA-SE:  período de 04/12/2023 a 02/01/2024

Protocolo: 1026929
..

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2898/2023 - GAB/SEMAS 27 DE NOVEMBRO DE 2023.
Objetivo: Realizar a OPERAÇÃO CURUPIRA.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Tucuruí e Uruará/PA.
Período: 30/11 à 18/12/2023 – 18 e ½ diárias.
Servidores:
5964907/ 1 - FERNANDA DE CARVALHO BARROS (Técnica Em Gestão De 
Meio Ambiente)
5959982/ 1 - BRUNA STEFANNY DAS NEVES DE SOUSA (Técnica Em Ges-
tão De Meio Ambiente)
5954909/ 1 - HELLEN KRISNA DA SILVA RIOS (Técnica Em Gestão De Meio 
Ambiente)
ORDENADOR: RILDO ANTÔNIO MARÇAL CALDAS/Secretário Adjunto de 
Gestão Administrativa e Tecnologias, em exercício.

Protocolo: 1014894


